H Objicitur tercio: Gloria in executione non confertur adultis, nisi ut præmium meritorum: Ergo ab æterno Deus non aliter eam conferre

decrevit, quàm ex meritis prævisis. Probat
Consequentiā, non enim aliter ab æterno fuit
decreta gloria, ac in tempore executioni man-
datur: Ergo si in tempore confertur dependen-
ter à meritis, ex illis ut prævisis decreta fuit ab
æterno, & consequenter nullum datur in Deo
decreto, & consequenter nullum datur in Deo
decreto efficaciarum circa gloriam, merita prævisa
antevertens.

Confirmatur, Actus exterior & interior sunt
formaliter eisdem honestatis. Sed exterior glo-
ria collatio gaudet honestate iustitiæ, ut doce-
tur in Tractatu de merito: Ergo etiam intentio
conferendi, debet esse ex iustitiâ, & non ex
pure liberalitate, & consequenter supponere
præscientiam meritorum.

Respondet ex doctrina tradita corollario ul-
timo præcedentis: Duplex circa gloriam con-
sideratio esse decreto in Deo, intentionis ut
de executione alterum. Primum cum exe-
cutione in modo attingendi objectum non adæ-
quat, imò potius opposito modo præcedit, un-
de enim incipit intentio, terminatur executio;
ac prout loquendo de isto, falsum est dicere,
gloriam eodem modo esse à Deo decretam &
conferendam, quo in tempore executioni mandatur.
Si verò de secundo decreto loquamur, verum
est ab æterno per illud esse volitam gloriam, eo
modo quo in tempore fuit executiva; unde cum in
tempore confertur ex meritis, ex illis etiam
fuit volita per decretum executivum.

Ad confirmationem dicendum est, Majorem
esse veram de actu interiori, immediatè impera-
te exteriori, falsam autem de exteriori, solum
mediatè imperante exteriori: intentio autem
efficax gloriæ, immediatè non imperat gloriæ
exhibitionem, sed tantùm mediatè; illa enim
immediatè imperatur à decreto executivo, un-
de hoc decretum honestate iustitiæ formaliter
gaudet; aliud verò est purè liberale & gratui-
tum, & meritorum præscientiam antecedit.

Dicitur: Cuilibet decreto divino debet aliquis
effectus ad extra correspondere; Sed voluntati
gratuitæ dandi gloriam, nullus correspondet ef-
fectus ad extra: Ergo in Deo non datur talis vo-
luntas, seu decretum illud gloriæ intentivum,
meritorum præscientiam antecedit. Minor
probat, quia si aliquis effectus illi correspon-
deret, deberet esse gloria, gratis & sine meritis
collata, quæ tamen non ita de facto confertur.

Respondet prætermissa Majori, de qua dispu-
tant Theologi in Tractatu de voluntate Dei, ne-
gando Minorem; ad cuius probationem, nego
sequelam: licet enim voluntas dandi gloriam sit
ante prævisa merita, non tamen est voluntas dandi
gloriam sine meritis, sed per merita & bona
opera ab ipsa præparanda: unde effectus illius
ad extra, est gloria in executione ex meritis
communicata.

Objicitur quartò: Si electio prædestinatorum
ad gloriam esset purè gratuita, & antecedens
prævisionem meritorum, etiam reprobatio fie-
ret ante prævisa demerita seu peccata: Confe-
quens est falsum, ut constat ex infra dicendis:
Ergo & Antecedens. Sequela Majoris videtur
manifesta, nam si ante prævisionem meritorum
Deus elegit homines ad gloriam, ex vi talis ele-
ctionis manebit in Deo certus & determinatus
numerus salvandorum, & non solum formaliter
sed etiam materialiter: Ergo aliqui non sic ele-
cti, manebunt exclusi à gloria: Ergo illa electio
est virtualis exclusio reliquorum à gloria ante
prævisa demerita.

Respondet distinguendo Majorem. Si repro-
batio sumatur purè negativè, & pro voluntate
non admittendi aliquos ad gloriam, transeat Ma-
jor. Si sumatur positivè, & pro voluntate infli-
gendi penam, nego Majorem. Solutio patebit
ex dicendis disp. 5. ubi agemus de reprobatione.

Objicitur quintò: Si prædestinatio fieret ante
prævisa merita, maximè quia id petit ordinatus
modus appetendi media, & dependentia essen-
tialis electionis ab intentione. Sed hæc ratio ni-
mis probat: Ergo nostra sententia falso nectitur
fundamento. Major constat ex supra dictis, Mi-
nor verò probatur. Si hæc ratio valeretur, proba-
ret quòd Deus, etiam de potentia absoluta, non
potuit efficaciter eligere homines ad gratiam &
ad merita, nisi præsupposita intentione efficaci
gloriæ: Sed hoc non est dicendum: Ergo & c. Se-
quela Majoris probatur: quia Deus non potest
ullà potentia appetere inordinatè, nec essentia-
les dependentias variare.

Respondet concessa Majori, negando Mino-
rem; ad cuius probationem dicendum est, Deum
duobus modis potuisse se gerere in collatione
gratiæ & meritorum. Uno modo ut veller & a-
maret illa ut media solum sufficientia, nec ut in-
fallibiliter cum gloria connexa. Secundo taliter
quòd veller & amaret gratiam & merita, ut me-
dia efficaciacia, & infallibiliter cum gloria conne-
xa. Primo modo potuit Deus efficaciter eligere
homines ad gratiam & ad merita, absq; præsup-
posita intentione gloriæ, non autem secundo
modo. Sicut enim repugnat assensum evidentem
conclusionis, quatenus conclusio est, haberi sine
evidenti præmissarum assensu; ita electionem ef-
ficacem medii ut infallibiliter connexi cum fi-
ne, poni sine prævia efficaci finis intentione.

§. III.

Alia Adversariorum ratiuncula infringuntur.

Objicitur sextò: Secundum Scripturam & SS.
Patres, numerus electorum, si comparatur
ad multitudinem reprobatorum, valde exiguus
est: unde Christus sæpe repetit in Evangelio,
Multi sunt vocati, pauci vero electi. Et Luca 12. nu-
merum electorum vocat parvulum gregem: *No-
lite* (inquit) *timere pusillum gregem, qui* (ut Textullia-
ni verbis utar) *est de singularitate sua famosus, ut a-
les Orientis quem phœnicem vocant.* Sed non videtur
conveniens, nec divinæ bonitati consonum, hæc
exiguitatem numeri salvandorum referre in so-
lum beneplacitum voluntatis divinæ, cum dica-
tur Sapient. 1. *Sentite de Domino in bonitate: & bo-
num, ut docet Dionysius cap. 1. de divin. nomi-
nibus, sit maximè sui diffusivum & communicati-
vum: Ergo illa debet reduci ad angustias volun-
tatis humanæ, quæ non se conformat anteceden-
ti Dei voluntati, ejusq; electioni non consentit;*
& consequenter prædestinatio à futuro consen-
su voluntatis humanæ, tanquam à causâ, vel sal-
tem tanquam à conditione dependet.